
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 1 B          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_PRO_3ROC_02 



Lidové pranostiky 

Předmět:            Pěstování rostlin 
Ročník:              3. PK 

Klíčová slova: pranostiky, přísloví a zvyky  

Anotace:  seznámit žáky s lidovými  
   pranostikami 
 

Jméno autora: Ing. Petr Hlobil 
 

Adresa školy: Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 

 



PROSINEC 

• Mírný prosinec – mírná celá zima 

• Studený prosinec – brzké jaro 

• Sněží-li v prosinci na mokrou zem, čekejme 
maličkou úrodu jen 

• Není-li prosinec studený, bývá příští rok 
hubený 

• Když v prosinci mrzne a sněží, úrodný rok na to 
běží 



 





 



 



 



LEDEN 

• V lednu mráz těší nás. 

• Lednové deště neúrodu hlásají. 

• Je-li teplo v lednu, sahá bída ke dnu.  

• Roste-li v lednu tráva, neúroda se očekává. 

• Lepší vlka pod oknem vidět, než v lednu pluh 
na poli. 

• Novoroční noc tichá a jasná, bude úroda 
krásná. 



 



 



 





 



ÚNOR 

• Únor bílý – pole sílí. 

• Únorová voda pro pole škoda. 

• Když v únoru skřivan zpívá, velká zima potom 
bývá. 

• V únoru sníh a led, v létě nanesou včely med. 

• Když na Hromnice mrzne a sněží, úrodný rok 
na to běží. 



 



 



 



 



 



Odpovězte na otázky: 

• Řekněte alespoň jednu pranostiku pro měsíc 
prosinec, leden, únor. 

• Jaký průběh počasí v těchto měsících je pro 
zemědělce příznivý? 

• Co je hlavní pracovní náplní agronoma v 
těchto měsících? 

 

 



Použité zdroje 

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze        

sady Microsoft Office 2010. 

• Všechny fotografie pochází z archivu autora 

• Lidové pranostiky, přísloví a zvyky v zemědělství. 

Publikace na počest 80. výročí založení MZLU v 

Brně. Brno, září 1999. 

 

 
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Hlobil Petr  

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


